
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Luciano Armelin 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3028– Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA 09 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 3028/2025–|01| - Data 09/09/2025 
 

RESOLUÇÃO CMDPD/NSB N° 002/2025 

  

 

SÚMULA: Dispõe sobre a APROVAÇÃO do Plano de Trabalho de acordo com a 

Deliberação nº 05/2025 – COEDE/PR. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos dos Direitos da Pessoa com Deficiência usando das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Municipal de criação nº 1200 de 23 de agosto de 2024, e,  

 

CONSIDERANDO a reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência realizada em 28 

de agosto de 2025; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º - APROVAR e emitir PARECER FAVORÁVEL quanto a apresentação do Plano de Trabalho 

apresentado da execução do recurso recebido na modalidade fundo a fundo para incentivo ao 

fortalecimento das Políticas Públicas de Garantia e da Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência em 

conformidade com a Deliberação nº 05/2025 – COEDE/PR. 

 

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico: 

https://www.nsb.pr.gov.br/. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 05 de setembro de 2025. 

 

 

 

Glória Nogueira Gomes 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3028/2025–|02| - Data 09/09/2025 
 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 005/2025 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a Adesão de repasse de recursos na modalidade fundo a fundo 

para incentivo ao fortalecimento das Políticas Públicas de Garantia e da Defesa dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná a APROVAÇÃO do Plano de 

Ação de acordo com a Deliberação nº 05/2025 – COEDE/PR. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei de criação nº 568 de 2011, alterada pela Lei n ° 691 de 08 de novembro de 2013 e considerando a 

deliberação da reunião ordinária realizada no dia 28 de agosto de 2025, em conjunto com o Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, e,   

 

Considerando o Plano de Trabalho apresentado tendo sido elegido a Linha de Ação II – promoção e garantia 

de acesso à saúde, à educação, à cultura, ao esporte e ao lazer; 

 

RESOLVE: 

Art.1º - APROVAR a Adesão de repasse de recursos na modalidade fundo a fundo para incentivo ao 

fortalecimento das Políticas Públicas de Garantia e da Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência do 

Estado do Paraná em conformidade com a Deliberação nº 05/2025 – COEDE/PR. 

 

Art.2º - APROVAR o Plano de Ação alusivo a adesão repasse de recursos na modalidade fundo a fundo para 

incentivo ao fortalecimento das Políticas Públicas de Garantia e da Defesa dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência do Estado do Paraná em conformidade com a Deliberação nº 05/2025 – COEDE/PR. 
 

Art.3º - Emitir parecer favorável quanto a apresentação do Plano de Trabalho apresentado da execução do 

recurso recebido na modalidade fundo a fundo para incentivo ao fortalecimento das Políticas Públicas de 

Garantia e da Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência para desenvolvimento das atividades junto ao 

público das pessoas com deficiência acompanhadas e atendidas pelo Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos.  

Art.4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico: 

https://www.nsb.pr.gov.br/. 

 
Nova Santa Bárbara, 05 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

Cristiano Almeida 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3028/2025–|03| - Data 09/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 496/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 3028/2025–|04| - Data 09/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 497/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

 

   Não há publicações para a presente data. 

 

 
 
 

Servidor: WALTER COSTA 

Cargo: MECANICO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMBÉ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MECÂNICO 

WALTER COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE 

DE CAMBÉ-PR, PARA LEVAR O 

ÔNIBUS VOLARE V8L PARA EMPRESA RODO SERVICE, PARA ORÇAMENTO E POSTERIOR 

MANUTENÇÃO, NO DIA 

04/09/2025. 

Data do Pagamento: 09/09/2025 

Nº do Pagamento: 5231/2025 

Servidor: WEVERTON TRINDADE 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO AJUDANTE 

GERAL WEVERTON TRINDADE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR A VAN RENAULT PARA TROCA DE VIDRO QUEBRADO, NA 

EMPRESA SERVCAR, NO DIA 

04/09/2025. 

Data do Pagamento: 09/09/2025 

Nº do Pagamento: 5232/2025 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-09-09T16:46:42-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




